Homine imperito nihil quicquam iniustius.

b Perinde atque qui in tenebris errant. ] *Lucretius lib. 2.*

Nam veluti pueri trepidant, atque omnia cæcis

In tenebris metuunt: sic nos in luce timemus

Interdum, nihilo quæ sunt metuenda magis, quam  
Quæ pueri in tenebris pavitant, fugiuntque; futura.

c Et ante pedes. ] *Ante pedes esse dicitur, quod obvium,*

*quodque, vel præsens adest, vel imminet. Idem in Pseudologista:*

*εἰ τὰ κενὰ τῶν αἰώνων, εἰ τὰ ἐν ποσὶν ἀρροῦν, id est: Et quod hæc*

*communia, quodque hæc passim obviam ignores. d Labdac-*

*idarum. ] Labdacus rex Thebarum, Latum gentis Oedipi pa-*

*træm, ex Iocasta Creontis Thebani filia. e Pelopidum. ] Pe-*

*lops Tantali potentissimi Phrygum regis filius, habuit liberos*

*Arceum, Thyestem, Lysidicem & Phylisthenem. f Illa ve-*

*ro cum aliis. ] Descendit ad hypothesin. Locus est à genere*

*ad speciem, amplificandi gratia adiunctam. g In calumnias*

*familiares. ] Quanta pestis humanæ vitæ sit lingua calum-*

*niatrix, hoc est, verè diabolica ( quod enim Latini calumniam*

*dicunt, Græci vocant Ἀπολογία ) Erasmus sciitissimè in Lingua*

*sua ostendit. Thearidas quum gladium cote acueret, rogatus à*

*quopiam, num esset acutus? Acutior, inquit, calumnia: gravior*

*innuens, rem omnium rerum nocentissimam esse calumniam.*

*Medius ex Alexandri parasitis vnus, solebat alios adhortari,*

*ne metuerent quoduis crimen in quemvis intendere. Adiecit*

*scelerato præcepto causam appositam: Vt maximè, inquit, sanet*

*vulnus qui delatus est, manet tamen cicatrix. Non arbitror*

*quæquam esse diabolum tam impium, qui rem magis nephari-*

*am possit suggerere. Et quò scidius est crimen, hoc tenacius*

*hæret apud multos criminis suspitio, vel in innocentissimum.*

h Amicus item ab amico. ] *Demosthenes: ἢ μὴ χαιρὲς*

*ἰδοῦ τῆμεν, ἢ Ἀπολοῦν χαιρὲς φιλῆς. i Itaque quo pacto. ]*

*Propositio. k Porro quàm eius imaginem. ] Narratio*

*de Apelle & Ptolemæo. l Apelli Ephesio. ] Apellis picto-*

*ris Ephesij pictura, qua eleganter calumniam, hoc est, suum*

*periculum vltus est. m Quæ in Tyro auctore. ] Tyrus*

*Phaniciæ peninsula, vsu purpure notissima. Ouid. 15. Me-*

*tamorph.*

Fluctibus ambita fuerant Antissa Pharosque,  
Et Phœnissa Tyros—

Hanc Alexander continenti coniunxit.

n Antiphilus quidam artis Apellæ. ] Qui in eadem arte versantur, inter hoc artificij similitudo magis amulatione conciliat quàm benivolentiam. Quorum mutuam inter ipsos invidiam Hesiodus, in Opere, cui titulus Opera & Dies, comp. u. r. i. b. u. s. metaphoris indicat. o Secretò item & in auriculam. ] Modus loquendi vulgo receptus, vnde est illud apud Homerum aliquoties :

ἄλλοι γὰρ κερφαλλῶ, ἴνα μὴ τῷ ἄδδῳ τῷ ἄδδῳ, id est,

Admoto capite, reliqui ne audire valent,

In aurem — Idem Lucianus in Gallo : Ad aurem eum Syracusanis quibusdam communicans. Christus : Et quæ in aures audistis, prædicare super tecta : id est, quæ secretis colloquijs accepistis, palàm prædicare. p Non fatis animi cōpos. ] Ab adjacentibus. q Vt coniecturis. ] Docet id artificij Aristot. libro Rhetorices tercio, in locis ad dissoluendum calumniam. r Tali est imagine calumniam vitus. ] Icon calumnie. s Liuorem. ] Græci invidiam deam, hominum pestem acerrimam & acerbissimam, masculam effingunt: quippe qui hominis effigie matè habuit, & ex morbo nondum conualescentis effigunt, ut hic videmus. Nostri verò femina formam formarunt, ut pulcherrimè Ovidius in 11. Metamorphoseon ostendit, ubi & Invidia domum describit his versibus :

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,  
Nusquam tecta acies, liuent rubigine dentes,  
Pectora felle virent, lingua est suffusa veneno :

Risus abest, nisi quem visî fecere dolores.  
Nec fruitor somno, vig. lantibus excita curis :

Sed videt in gratos, intabescitq; videndo,  
Successus hominum, capitq; & carpitur vnâ.

Suppliciumque suum est. Sanè antiqui invidiam

anguilla designabant: quando ea natura esse fertur anguilla, ut annis. piscibus inuideat. & Principiò nobis effugianda. ]

Illud vide lector optime, ut sese ostendat artificem. Cic. 1. Offic. o mnis quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet

à definitione proficisci, ut intelligatur, quid sit de quo disputetur. u Est enim calumnia. ] Nos sic: Calumnia est accusatio, quæ reo absente & ignorante facta, & alicui tantum parte audita, contradicente nemine, creditur. Sed natura verbi *Calumnia* videtur esse amplior, quàm ut huius definitionis angustijs contineatur. Significat enim in genere criminari, siue id verè, siue falso, clam palamve fiat, maledicere, obtreffare, in odium atque invidiam studere adducere. *Surgitur* Suidas exponit, *Calumnia* *κατασκευασμένη*: id est, falsam alicuius accusationem seu calumniam. A Cicer. libr. 1. Off. definitur, ut sit callida & maliuosa iuris interpretatio, unde calumniatores disci falsi accusatores, & calumniari falsa crimina intendere. Dicta est autem à *calendo*. i. decipiendo, ut Priscian. ait. Vide *Vallæ lib. Elegans. 6. c. 50. x Quæ definitio.* ] A diuisione, y Omnium, si lubet. ] Calumniatoris descriptio. x [s quidem. ] Ab efficiente. A Neque enim quisquam. ] Ab actibus. B Nam quis est cui non. ] Argumentum ab efficiente. C Ea sanè extrema. ] Ab autoritate & lege. D Qui iureiurando. ] *Demosthenes* in ipso protinus exordio aduersus *Aeschinam*. E Longè optimi poetæ. ] A testimonio. F Nec nisi librato. ] Hoc carmen est *Phocylidis*, admonens non temerè pronuntiandum de quopiam, nisi re vtrò vtroq; diligenter cognita. Citatur & à Cicer. libro *Epist. ad Atticum 7.* Hunc locum copiosè iuxta & luculenter explicat *Erasmus* nostro adagio, *Ne de lito pronuncies.* G Adèd enim hoc hominum. ] Minoris amplificatio, à modo. H Quod profectò. ] *Epilogus*. I At hoc genus homines. ] *Vbi potissimum* versetur calumniator. K Siquidem ibi. ] Argumenta à causa. L Contrà qui assentandi. ] Amplificatio. M *Homeri* carmen. ] Hoc carmè ex *Homerica Illiada* sumptum est, incertum & varium belli euentù notans, cuiusmodi enim *Mars* dicitur, ab euidè, quàm bellifariam esse putant. Nos de ea re plura annotauimus in dialogo *Philoparris*. N Ceterum quadruplatoris. ] *Qualibus* studeat & intentus sit. O Cunctarum alioqui rerum. ] *Esdræ* tertio capite, item tertio: Fortè est vinù, fortior est rex, fortiores sunt mulieres: si per omnia autem vincis veritas. P Mille modis fallat. ] *Hæ*

Genus de calumniatore. Q Porro defertur is plerunque. ]  
 Haecenus de delatore: nunc ad delatum. Cic. 2. de Oratore: In-  
 uident autem homines maximè paribus, aut inferioribus: cum se  
 relictos sentiunt, illos autem dolent euulasse. Sed etiam superioribus,  
 inuidetur sæpè vehementer, & eò magis, si insolentius se in-  
 elant, & aequalitatem communis iuris, praesentia dignitatis aut  
 fortunæ suæ transeunt. R Tale quiddam in gymnico. ] Am-  
 plificatio à simili. S Neq; sequenti incommodat. ] Cic. 3.  
 Offic. Scitè Chrysippus, ut multa: Qui stadiū, inquit, curreverit,  
 erit & contendere debet, quàm maximè possit, ut vincat: sup-  
 plantare eum qui cum certet, aut manu depellere, nullo modo  
 debet. Sic in visa sibi quæque petere quod pertineat ad usum,  
 non iniquum est: alteri surripere, ius non est. T Hi deinde  
 amari. ] Redit ad studia calumniatoris. V Ad eò rationes  
 eius. ] Distributio. X Philoxeno ] Philoxenus poeta, quæ-  
 admodum diximus. De mercede conductis, vsque adeo non potuit  
 in carmina Dionysij probare, ut maluerit reduci ad fodinas la-  
 pidarias. Historia refertur ab Erasmo, adagio In lapidicinas.

T Ceu oestro in auriculam immisso. ] Oestrum insecti  
 genus est, horrendo strepitu: unde & nomen inditum apud Gre-  
 cos. nam Latini asylum appellant. Hoc aditro, Iuno vaccam Iō  
 in furorem egit: unde proverbium natum est, Oestro perciti si-  
 ne concitati; pro ingenti animi cupiditate commotis; ac veluti  
 attonitis. Poetae diuino correpti furore, oestro conciti dicuntur:  
 unde ois & oestron & dictione composita, pro insano: & ois gæv &  
 ois gælēv pro insanire. Z Talia ferè sunt. ] Epilogus dis-  
 tributionis. α Cum cupiditatibus. ] Efficacissimum de-  
 lationis genus est, cum id in calumniam vocetur, quod auditō-  
 ris studio planè rezignat. β Quondam apud Ptole-  
 mæum. ] Probat exemplis quæ ad faciendam fidem non vul-  
 gariter adiuvant: praesertim cum per inductionem, quam Greci  
 vocant ἐναγωγή adhibentur. Quo in genere plurimus est So-  
 crates Platonicus. γ Instita muliebri. ] Inter vestimenta  
 quib. vir sine reprehensione uti non potest, annumeratur stola,  
 quæ demissa eras ad imos vsq; pedes: & cuius exiviam patient  
 ambibat instita aspera, quæ erat fasciola quædam sine limbis;  
 cum Dionysius in conuiuio iussisset, ut singulis veste muliebri sal-

§ Nescius se reum haberi. ] Calumniæ morsus non solum perniciosissimus est, verum etiam inenitabilis: quod clancularius plerumq; Vide proverbiũ: Aduersus morsum sycophantiæ non est remedium. • Tum ille, si homo ingenuus. ] Persona eius, apud quem quis deseritur. π Et summis arripit labris. ] Græci vsurpant, cùm quis verbis duntaxat simulat quisp̄iam: non autem ex animo facit. Idem in Apologia: ἀπ' ἀρετῆς χαίλες φιλοσοφῶν: id est, A summis labijs philofophum agens. Idem in dialogis Amatorijs: ἐπ' ἀρετῆς ἔχειλες τὸς ὄρεως ἔχουσι: id est, summis in labijs vsurandum habentibus. ρ Qui adorso labro. ] Mordere labra dicitur, qui stomachatur, animoq; ringitur, sumptum ab indignantium gestu. τ Aliud in pectore clausum. ] Homerus Iliad. 2: